

CRONOGRAMA DESCRITIVO

OBRA: Construção da sede própria da Vara do Trabalho de Bataguassu/MS
Processo n. 5969/2013

3º TERMO ADITIVO

SUPRESSÃO CONTRATUAL (PLANILHA 01) - CONTRATADA										
item	serviços	un	quant	preço unitario			preço total			CONFORMIDADE (SUPRESSÃO -NÃO EXECUTADO)
				material	mão obra	total	material	mão obra	total	
	SERVIÇOS PRELIMINARES									
06.10	Cobertura em telha translúcida 1,53x1,10m, inclusive arremates e fixações	m2	58,00	23,72	56,84	80,56	1.375,67	3.296,72	4.672,39	OK
07.01	Batente 15x4cm madeira para porta 1 folha	un	1,00	60,91	32,91	93,82	60,91	32,91	93,82	OK
07.03	Guarnição 7x1cm madeira para porta 1 folha	un	1,00	29,89	4,44	34,33	29,89	4,44	34,33	OK
07.05	Porta lisa revestida com formica 90x210 (so folha)	un	1,00	320,62	-	320,62	320,62	-	320,62	OK
07.06	Fechadura cilindro acabamento superior	un	1,00	138,13	45,32	183,45	138,13	45,32	183,45	OK
07.08	Dobradiça 3x21/2' ferro cromado com aneis	un	3,00	3,93	2,67	6,60	11,79	8,01	19,80	OK
14.05	Grama esmeralda em placas ou rolos	m2	209,53	6,04	1,27	7,31	1.265,56	266,10	1.531,66	OK
15.03	Pintura latex acrilica em paredes, duas demãos (muros e par. Ext)	m2	679,00	4,24	7,36	11,60	2.878,96	4.997,44	7.876,40	OK
18.12	Valvula descarga cromada 11/2'	un	3,00	141,76	17,92	159,68	425,28	53,76	479,04	OK
22.13	Torneira cromada Pressmatic mesa luxo Docol	un	3,00	144,03	11,65	155,68	432,09	34,95	467,04	OK
	SUBTOTAL SEM BDI						6.938,90	8.739,65	15.678,55	

CRONOGRAMA DESCRITIVO

OBRA: Construção da sede própria da Vara do Trabalho de Bataguassu/MS

Processo n. 5969/2013

3º TERMO ADITIVO

ACRÉSCIMO CONTRATUAL (PLANILHA 02) - CONTRATADA										
item	serviços	un	quant	preço unitario			preço total			CONFORMIDADE (ADITIVO EXECUTADO)
				material	mão obra	total	material	mão obra	total	
	SERVIÇOS PRELIMINARES									
01.08	Aquisição de aterro arenito	m3	490,00	18,37	-	18,37	9.001,30	-	9.001,30	OK
01.09	Espalhamento e compactação de aterro	m3	490,00	4,86	-	4,86	2.381,40	-	2.381,40	OK
06.01	Estrutura metálica para cobertura da área de convivência	kg	810,88	10,50	-	10,50	8.514,25	-	8.514,25	OK
06.04	Rufo chapa galvanizada 26, d=35cm	m	20,50	14,50	3,43	17,93	297,25	70,31	367,56	OK
06.07	Calha chapa galvanizada 24, d=50cm	m	8,50	21,27	3,43	24,70	180,79	29,15	209,94	OK
14.02	Piso concreto 18MPa, esp.7cm, polido, junta seca serrada, inclusive lastro de brita 3cm	m2	70,03	21,85	15,84	37,69	1.530,15	1.109,27	2.639,42	OK
14.04	Piso concreto tatlil 40x40x2,5cm	m2	35,20	46,03	14,82	60,85	1.620,25	521,66	2.141,91	OK
15.07	Liquido selador acrilico para textura, 1 demão	m2	399,00	1,23	2,21	3,44	490,77	881,79	1.372,56	OK
15.08	Textura acrilica arranhado	m2	399,00	5,08	10,83	15,91	2.026,92	4.321,17	6.348,09	OK
15.14	Sinalização horizontal para vagas faixa 10cm	m	106,00	0,75	7,13	7,88	79,50	755,78	835,28	OK
15.15	Demarcação vagas com simbolo universal para portadores de necessidades especiais	unid	1,00	37,28	68,64	105,92	37,28	68,64	105,92	OK
16.18	Liquido selador acrilico para textura, 1 demão	m2	280,00	1,23	2,21	3,44	344,40	618,80	963,20	OK

CRONOGRAMA DESCRITIVO

OBRA: Construção da sede própria da Vara do Trabalho de Bataguassu/MS
Processo n. 5969/2013

3º TERMO ADITIVO

16.19	Pintura tinta texturizada acrílica, com rolo	m2	280,00	7,95	5,44	13,39	2.226,00	1.523,20	3.749,20	OK
17.11	Fundação dos sombreadores com bloco concreto armado 30x30x30cm sobre broca concreto 25x200cm	unid	3,00	49,79	55,10	104,89	149,37	165,30	314,67	OK
17.12	Modulo de sombreamento c/tela tipo Tecno Sol 180g, estrutura aço pintado esmalte	m2	50,00	120,00	-	120,00	6.000,00	-	6.000,00	OK
17.13	Lixeira seletiva com 4 container 50litros cada em polietileno de alta densidade incl. Suporte metal	unid	2,00	550,00	-	550,00	1.100,00	-	1.100,00	OK
	SUBTOTAL SEM BDI						35.979,63	10.065,07	46.044,70	

CRONOGRAMA DESCRITIVO

OBRA: Construção da sede própria da Vara do Trabalho de Bataguassu/MS
Processo n. 5969/2013

3º TERMO ADITIVO

ACRÉSCIMO DE ITENS NÃO CONTRATUAIS (PLANILHA 03) - CONTRATADA										
item	serviços	un	quant	preço unitario			preço total			CONFORMIDADE (ADITIVO EXECUTADO)
				material	mão obra	total	material	mão obra	total	
SERVIÇOS PRELIMINARES										
COMPOSIÇÃO SINAPI 73938/2	Cobertura em telha cerâmica tipo plan (romana), excluindo madeiramento (já incluso mão de obra)	m2	58,00	42,00		42,00	2.436,00	-	2.436,00	OK
MERCADO (SIMILAR RIO BRILHANTE)	Porta de abrir pivotante 140X260 incluso fechadura, marco, dobradiças e puxador (substituição sala audiência)	unid	1,00	1.000,00	890,00	1.890,00	1.000,00	890,00	1.890,00	OK
INTERNET (LOJA FUTURE TECH)	O4 PÇ PATCH PANELS 24P CAT6	unid	4,00	590,00		590,00	2.360,00	-	2.360,00	OK
	RACK 19"	unid	1,00	3.643,00		3.643,00	3.643,00	-	3.643,00	OK
	ACESSÓRIO PARA RACK - BANDEJA	unid	2,00	75,00		75,00	150,00	-	150,00	OK
	ACESSÓRIO PARA RACK - GUIA FECHADA	unid	2,00	35,00		35,00	70,00	-	70,00	OK
	ACESSÓRIO PARA RACK - RÉGUA TOMADA	unid	2,00	55,00		55,00	110,00	-	110,00	OK
INSUMO SINAPI 88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	hora	12,00		13,23	13,23	-	158,76	158,76	OK
INSUMO SINAPI 88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	hora	12,00		11,79	11,79	-	141,48	141,48	OK
INTERNET (LOJA SOLUCENTER)	Torneira Fechamento Automático para deficientes Físicos / Banheiro PNE (Pessoas com Necessidades Especiais) - Cód.: 20.009 (A PRONTA	unid	3,00	345,00	11,65	356,65	1.035,00	34,95	1.069,95	OK

CRONOGRAMA DESCRITIVO

OBRA: Construção da sede própria da Vara do Trabalho de Bataguassu/MS
Processo n. 5969/2013

3º TERMO ADITIVO

	ENTREGA)									
INTERNET (LOJA HIDROSHOP)	ACABAMENTO VALVULA DESCARGA COM ALAVANCA BENEFIT -CRHOME 00184906 DOCOL	unid	3,00	340,00	17,92	357,92	1.020,00	53,76	1.073,76	OK
COMPOSIÇÃO SINAPI 73616	DEMOLICAO DE CONCRETO SIMPLES	m3	6,50	-	140,00	140,00	-	910,00	910,00	OK
COMPOSIÇÃO SINAPI 74147/1	PISO EM BLOCO SEXTAVADO 30X30CM, ESPESSURA 8CM, ASSENTADO SOBRE COLCHAO DE AREIA ESPESSURA 6CM (M2)	m2	312,11	40,80	5,35	46,15	12.734,08	1.669,78	14.403,86	OK
	SUBTOTAL						24.558,08	3.858,73	28.416,81	

CRONOGRAMA DESCRITIVO

OBRA: Construção da sede própria da Vara do Trabalho de Bataguassu/MS
Processo n. 5969/2013

3º TERMO ADITIVO

PLANILHA RESUMO	
SUPRESSÃO CONTRATUAL (PLANILHA 01) - CONTRATADA (SEM BDI)	- 15.678,55
ACRÉSCIMO CONTRATUAL (PLANILHA 02) - CONTRATADA (SEM BDI)	46.044,70
ACRÉSCIMO DE ITENS NÃO CONTRATUAIS (PLANILHA 03) - CONTRATADA (SEM BDI)	28.416,81
SUBTOTAL ACRÉSCIMOS (SEM BDI)	58.782,95
BDI (25,60%)	15.048,43
TOTAL DOS ACRÉSCIMOS (COM BDI 25,60%)	73.831,38
1ª DESONERAÇÃO MÃO DE OBRA NA FOLHA DE PAGAMENTO	-24.747,99
2ª DESONERAÇÃO MÃO DE OBRA NA FOLHA DE PAGAMENTO	- 1.222,48
TOTAL DAS DESONERAÇÕES	- 25.970,47
TOTAL DO 3º TERMO ADITIVO (TOTAL DOS ACRÉSCIMOS - TOTAL DAS DESONERAÇÕES)	47.860,91

MARCELO ANTÔNIO NAKAO
Chefe da Seção de Projetos